
 

Ata da sessão ordinária do dia 02 de fevereiro de dois mil e vinte e dois. 

Aos dois dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois ocorreu a sessão ordinária da 

câmara municipal de forma híbrida, sobre a presidência da Vereadora Juciane Teixeira 

Jorge Nogueira, que após a chamada nominal dos Vereadores e tendo o número 

regimental a Sra. Presidente declarou aberta a presente sessão. Em seguida, a Sra. 

Presidente convidou para compor a mesa diretora o Prefeito Saul Maciel, o Vice 

Chiquinho e a Primeira dama Yandra. Logo após  designou o Vereador e secretário 

Francisco Jonas para realizar a leitura da ata da sessão anterior, que após lida foi colocada 

em votação e aprovada por unanimidade. Dando continuidade a Sra. Presidente  realizou 

a leitura das matérias dada entrada na sessão. Pela Vereadora Andreia Paiva foi 

apresentado o requerimento de N° 01/2022 que solicita a implantação da pavimentação 

em pedra tosca dos altos no sitio Boa Vista dos Jacintos. Requerimento de N° 02/2022 

que solicita um laboratório de análises para entrar em consorcio com as clinicas mais 

acessíveis e suprir a necessidade da população. Requerimento de N°03/2022 solicita o 

reparo das luminárias do Bairro Ipiranga. Pelo vereador Paulo Henrique foi apresentado 

o requerimento de N°01/2022 que solicita a continuação da pavimentação em pedra tosca 

da estrada vicinal delimitada pela ponte do Rio Grande e a comunidade Pensa Bem. 

Requerimento de N° 02/2022 solicita a manutenção da rede de iluminação pública da 

Comunidade Triangulo e sítio Caranguejo. Pelo Vereador Amarildo Gomes dos Santos 

foi apresentado o requerimento de N° 01/2022 que solicita a construção de um ginásio 

poliesportivo. Pelo Vereador Marculino Franco foi apresentado o requerimento N° 

01/2022 que solicita a instalação de cercas ao redor do terreno do lixão, localizado no 

sítio Xique-xique e instalação de uma guarita com vigilância de segurança de controle de 

entrada e saída. Pelo vereador Francisco das Chagas foi apresentado o requerimento de 

Nº 01/2022 que solicita a construção de um quebra-molas em frente à escola no sitio 

Santos Reis. Requerimento N°02/2022 solicita a reforma nas duas pontes na rua David 

Ottoni Bastos no Bairro Chora. Requerimento N°03/2022 solicita a construção de um 

calçamento no sitio pimenteiras II. Requerimento N° 04/2022 solicita que seja realizado 

o abastecimento de água pelo SISAR, em todas as regiões dos Santos e adjacências. 

Requerimento N° 05/2022 solicita que seja construído o calçamento do sítio queimadas. 

Pela Vereadora Sâmya Brandão foi apresentado o requerimento de N° 01/2022 que 

solicita a implantação do novo piso salarial nacional aos professores do nosso município. 

Requerimento de N° 02/2022 solicita a concessão do reajuste salarial para todos os 

servidores públicos do nosso município. Requerimento N° 03/2022 solicita que seja 

disponibilizado um veículo automotor, para cada unidade básica de saúde do município. 

Pelo Vereador Raimundo Rejane foi apresentado o requerimento de N° 01/2022 que 

solicita a pavimentação em toda extensão da avenida Gonçalo Honorato no Distrito do 

Barreiro. Pelo Vereador Alex Medeiros foi apresentado o requerimento de N° 01/2022 

que solicita a pavimentação na comunidade  Cruz de Raio. Requerimento de N° 02/2022 

que solicita o reparo das luminárias das comunidades de Jussara e Cruz de Raio. Dando 



 

continuidade a Sra. Presidente registrou a presença do Presidente do Sindicato, Alan 

Dhones e Francisco, o secretário de agricultura Gleidson, a secretária de assistência social 

Selma, secretaria adjunta Cristiane, a ex-vereadora Solange, o secretário Aridson, 

secretário adjunto Agnes, o Mazola, a secretária Lucia, que estavam abrilhantando a casa. 

Antes de abrir a tribuna para os vereadores a Sra. Presidente disse que como essa sessão 

está sendo diferenciada por ser a primeira do ano com a presença da gestão. Iniciou 

facultando a palavra para o vice Chiquinho da Rodoviária, o mesmo saudou a todos em 

nome da presidente Juciane Jorge e disse que como é a primeira sessão do ano não poderia 

deixar de estar presente e desejou a todos os vereadores que continuem fazendo o mesmo 

trabalho que fizeram ano passado sempre em prol do povo de São Benedito. Ressaltou 

sobre os requerimentos que os vereadores apresentaram e disse que é muito importante, 

pois esse é papel do vereador de requerer e pedir para o executivo fazer a execução e 

parabenizou todos os vereadores por estarem sabendo lidar com tanta harmonia na casa. 

Parabenizou também a presidente Juciane por estar conduzindo tão bem os trabalhos. 

Finalizou desejando um ano cheio de saúde e sucesso para todos. Dando continuidade a 

Sra. Presidente convidou o prefeito Saul Maciel para uso da tribuna, o mesmo saudou 

todo com um boa noite e agradeceu a presidente Juciane Jorge pelo convite de participar 

da abertura dos trabalhos do primeiro semestre de 2022 e pela disponibilidade e apoio das 

causas sociais do nosso município e interesses do povo e disse que essa casa tem ajudado 

muito aprovando leis que reflete muito na vida pessoal de cada cidadão sambeneditense. 

Disse que todos os requerimentos dos vereadores são vistos com bons olhos. Agradeceu 

aos vereadores que aprovaram projetos naquele momento difícil. Deixou sua gratidão a 

todos os profissionais da saúde. Ressaltou que ano passado foram concluídos pela gestão 

dele e do vice Chiquinho quatro milhões e duzentos mil de obras iniciadas e concluídas 

todas com recursos próprios em execução desde o ano passado e com tendência para 

serem concluídas ainda esse ano  e mais de vinte e quatro milhões de obras sendo 

executadas em São Benedito e que grande parte dos vinte e quadro milhões, quatrocentos 

e trinta e seis mil é oriundo dos impostos do povo de São Benedito e para saberem onde 

está sendo investido citou entre elas obras da Areninha da Carnaúba, entrada da cidade 

da Lapa, reforma do Crás, construção do ecopontos, praça do Serra Ville que está em 

licitação, a reforma do hospital que já vai para a terceira etapa, recuperação da malha 

asfáltica de São Benedito, a pavimentação em pedra tosca das localidades do maps 4222, 

dentre eles Abrigo, Pedra de Coco, Triângulo, Muricituba, Carnaúba e Pimenteira. 

Anunciou que desses vinte e quatro milhões esteve reunido com o vice – Chiquinho para 

tratarem dos investimentos para 2022 que se estenderão até 2023 porque serão obras 

longas e disse que tem sessenta e três milhões de investimentos para o município em todas 

as áreas de infraestrutura, social, educação e da saúde, garantindo investimentos que irão 

fazer uma cidade mais decente de se viver e fez suas considerações sobre o assunto. Falou 

que vai atendendo os requerimentos conforme vai procedendo e que seu compromisso 

está em garantir os investimentos como fonte de renda e geração de emprego e mais que 



 

ainda falta muitas ordens para anunciar e que todos os requerimentos apresentados estão 

sendo vistos com bons olhos. Agradeceu a esposa dele que esteve lhe acompanhando e 

também ao vice – Chiquinho que é testemunho de todo esforço para que tudo isso 

aconteça e também ao Ex-prefeito Gadyel e Deputada Augusta Brito pela parceria e apoio 

na logística de liberação de recursos para nosso município. Finalizou desejando um boa 

noite a todos. Em seguida a Sra. Presidente abriu a tribuna para oratória dos vereadores. 

O primeiro a fazer uso da palavra foi o vereador Marculino Franco que pediu forças e 

sabedoria para esse ano que se inicia e disse que conta com o apoio de todos e agradeceu 

o carinho dos secretários quando solicita algo. Dando continuidade a Vereadora Andréia 

Paiva ressaltou sobre o requerimento que apresentou e fez suas considerações em relação 

ao assunto, reforçou um requerimento passado sobre o monitoramento no cruzamento da 

Pedra de Coco para evitar os assaltos que estão acontecendo por lá. Pediu que fosse feito 

com urgência a proteção das pontes e disse que será de grande importância para nossa 

população. Dando continuidade o vereador Rejane disse que espera que esse ano seja 

mais produtivo que ano passado, pediu ao prefeito Saul que delegasse o seu secretário 

para fazer uma análise detalhada desses requerimentos para que possam executar o maior 

número possível, porque eles são muito cobrados pela comunidade. Agradeceu ao 

prefeito Saul Maciel pelo apoio e cobrou mais investimento para o Distrito do Barreiro. 

Dando continuidade a Vereadora Dávila Pontes, falou que visitou o hospital a uns quinze 

dias atrás e disse que só tinha um médico para tudo, cobrou do gestor a contratação de 

mais médicos porque não pode continuar com esse descaso absurdo com a população, 

ressaltou sobre os requerimentos que fez para a Barra que ainda não foram executados e 

disse que é uma região muito querida, mas está esquecida, foi cobrado também pelo 

calçamento do campo de pouso, requerimento esse da colega Andréia. Parabenizou a 

colega Sâmya pelo requerimento apresentado cobrando o reajuste do salário e disse ao 

prefeito Saul que ficou muito feliz com o projeto da escola da Ingazeira que foi um 

requerimento dela. O prefeito Saul pediu aparte e disse que já encaminhou para o setor 

de compras e terceirização dos exames laboratoriais para serem implantados nas UBSs 

do município, falou que em relação ao calçamento do campo de pouso já está em licitação 

no site do TCE, também está em licitação para lá o abastecimento de água, a primeira, a 

segunda etapa. Em relação a Barra disse que já tem escutado os moradores desde o ano 

passado, que foi determinado prioridades, foi garantido para a Barra abastecimento de 

água e a ponte que da acesso ao mirante. Falou sobre o ponto de apoio de testagem do 

COVID-19 e deu explicações precisas sobre o assunto, e pediu desculpas a vereadora 

Dávila pelo constrangimento dessa situação que ocorreu. Dando continuidade o vereador 

Amarildo Gomes desejou boas vindas aos colegas vereadores, ressaltou sobre o 

requerimento que apresentou e disse que estamos precisando com urgência de um ginásio 

bem grande para atender as necessidades da população. Dando continuidade o vereador 

Paulo Henrique falou sobre os requerimentos que apresentou e disse que sempre procurou 

escutar e atender todas as solicitações da população e disse que continuará pedindo e 



 

trazendo demandas e que em dois mil e vinte dois trará mais expectativas em todas as 

áreas. Parabenizou a vereadora Sâmya pelo requerimento que apresentou em relação ao 

reajuste do salário. Dando continuidade o vereador Alex pediu o reparo das luminárias 

do sítio Jussara e Cruz do Raio que se encontram queimadas e pediu ao chefe do executivo 

que ele desse mais autonomia aos sub secretários principalmente nos casos da 

infraestrutura e fez suas considerações finais sobre o assunto. Dando continuidade a 

Vereadora Dona Diassis parabenizou o prefeito Saul por todos os esclarecimentos que ele 

deu hoje na Câmara e pelos esforços dele e do Vice – Chiquinho. Parabenizou também a 

todos os secretários que estavam presentes na sessão. Pediu a população que acreditassem 

no trabalho dos vereadores que estão sempre pedindo requerimento e que em breve serão 

executados. Agradeceu a Juciane e a Sâmya pelos esclarecimentos que elas sempre trazem 

em relação a saúde. Dando continuidade a vereadora líder da oposição Sâmya Brandão 

disse que espera que seja um ano de melhorias, falou sobre os benefícios da vacina contra 

o COVID-19 e pediu que as pessoas procurassem um posto de saúde para se vacinarem. 

Ressaltou sobre os requerimentos que apresentou e deu explicação precisas sobre o 

assunto, agradeceu ao prefeito Saul por olhar com bons olhos para esses requerimentos. 

Falou sobre as dificuldade das UBSs por falta de carros e fez relatos de vivências sobre o 

assunto e pediu que fosse visto com bons olhos. Perguntou a que pé andava a medida 

impositiva, o Vereador Régis pediu a parte e disse que foi louvável a ideia da colega em 

destinar o que eles tem direito para saúde e para comprar esse equipamento, mas 

infelizmente esse ano não foi possível, mas poderá juntar com próximo ano. O prefeito 

Saul pediu a parte e disse que infelizmente a falta de tomógrafo incomoda e disse que já 

fez o orçamento para a compra de um tomógrafo para o hospital, só que o investimento é 

de um milhão e meio então é muito dinheiro para um município bancar sozinho. 

Retornando a palavra a vereadora Sâmya disse que como o prefeito anunciou várias 

reformas que foram feitas e que ainda irão ser realizadas, cobrou requerimento da reforma 

da praça do centenário que tem o nome do Dr. Tomaz Brandão, pediu que fosse vista essa 

reforma. Pediu também que fosse visto a questão da saúde. Dando continuidade o 

vereador líder do governo Régis Brito parabenizou o prefeito Saul pela maneira que ele 

está administrando São Benedito, pelos salários estarem em dias, pelo Fundeb para os 

professores e disse que São Benedito foi o primeiro da região a pagar o mesmo. Também 

pelo décimo terceiro salário dos professores está sendo pago na data do aniversário de 

cada um. Parabenizou a primeira Dama Yandra, pelo esforço e trabalho na administração 

e no selo UNICEF. Ressaltou para a colega Dávila sobre o ocorrido no hospital e disse 

que essa empresa Umaniza está dando certo desde a gestão passada. A vereadora pediu a 

parte e disse que é impossível ficar sem médico por mais de três horas. Retomando a 

palavra o vereador pediu desculpas pelo ocorrido e disse que o prefeito irá  tomar as 

devidas providências com a empresa para que isso não aconteça mais, porque isso é uma 

preocupação de todos os vereadores e do prefeito quererem que as coisas aconteçam cada 

vez melhores. Agradeceu ao prefeito por ter vindo na Câmara participar da primeira 



 

sessão e desejar bons trabalhos nesse ano legislativo. Em nome da presidente Juciane 

agradeceu aos vereadores por toda parceria e dialogo. Dando continuidade o vereador e 

secretário Jonas disse ao colega Paulo Henrique que esteve com o vice-prefeito e o 

secretário de infraestrutura visitando o trecho depois da ponte do Rio Inhuçu e disse que 

será feito um estudo topográfico para resolver o problema. Ressaltou sobre o 

requerimento que apresentou, cobrou a construção da praça do sítio Chapadinha, também 

o calçamento dessa região e do sítio Camocim. Pediu a reabertura da casa de saúde do 

Camocim e também a conclusão da reforma do mercado público de Inhuçu o mais breve 

possível. Pediu que fosse feito a construção de uma areninha e a sinalização horizontal e 

vertical no Distrito de Inhuçu. Parabenizou o prefeito Saul pelas construções das pontes 

da Vila e Mata Fresca. O vereador Régis pediu a parte e fez um requerimento verbal e 

pediu ao gestor que fizesse a mesma parceria que tinha sido feita na Alto Lindo para fazer 

a ponte que liga o Santos Reis ao Araçás. Retomando a palavra o vereador Jonas desejou 

um ano bem produtivo para todos. Dando continuidade o vice-presidente Francisco das 

Chagas parabenizou o prefeito Saul e a primeira dama Yandra pelo quadro de secretários 

competentes. Ressaltou sobre as construções das pontes que estão sendo feitas. Disse que 

irá marcar uma reunião na região dos Santos para que as pessoas que não tem adap possam 

se cadastrar. Reforçou a questão da vacinação. Agradeceu ao prefeito pela reforma das 

estradas, pelo asfalto do Santos Reis e Pau Darco, falou que a partir de abril irá dá 

andamento no calçamento das Queimadas. Pediu ao prefeito Saul que levasse o projeto 

da recuperação da vila olímpica ao Governo Federal. Dando continuidade a vereadora 

Dávila pediu a parte e agradeceu ao secretário por tudo e perguntou se aquele semáforo 

perto do mercantil irá funcionar. O prefeito Saul explicou que está tendo um estudo de 

mobilidade urbana e que algumas ações já foram tomadas e deu mais explicações sobre 

o assunto. Na ocasião falou sobre a iluminação pública e disse que essa tem sido uma 

pauta muito discutida em São Benedito e que não é falta de manutenção, explicou mais 

sobre o assunto. Disse ao vereador Das Chagas que está com mapa da reforma da vila 

olímpica aprovado pela Deputada Augusta Brito que em breve será aprovado esse projeto. 

Fez um desabafo e disse que o município está tendo muito problemas na questão de 

transferência de paciente com o SAMU, fez suas considerações sobre o assunto. Dando 

continuidade a presidente Juciane Jorge falou que estava muito feliz por está iniciando a 

primeira sessão de 2022 e pediu a benção de Deus para um ano de muito trabalho e que 

possam continuar com a mesma harmonia que foi no ano de 2021, principalmente com a 

gestão que foi muito sensível com a demanda dos vereadores onde muitas coisas foram 

resolvidas. Ressaltou sobre o requerimento da vereadora Sâmya em relação ao reajuste 

salarial e acredita que esse seja um desejo de todos e ficou muito feliz porque o prefeito 

já tinha planos para esse reajuste. Parabenizou os vereadores do mês de janeiro a 

vereadora Sâmya, o vereador Amarildo, o vereador Régis Brito e desejou muitos anos de 

vida para eles. Disse que ira se reunir com o pessoal da prefeitura para pedir auxilio em 

relação as emendas impositivas. Finalizou convocando á todos para a próxima sessão que 



 

acontecerá no dia 09 de fevereiro de 2022 e invocando a proteção de deus e da pátria 

declarou encerrada á presente sessão.  

Plenário da Câmara Municipal de São Benedito-Ce, em 02 de fevereiro de 2022.  

 

 

 

 

 

 

 


